Yasin Taşkesenlioğlu, “Türkiyede İzcilik Teşkilatı’nın Kuruluşu,” *CTAD* 10 (Güz 2009): 114-115; Vedat Örfi, “Kuvvetli Bir Gençlik Nasıl Elde Edilir?,” *Osmanlı Genç Dernekleri Mecmuası* 19 (1 Kanunuevvel 1335/1 Aralık 1919): 41.

26 Von Hoff, “Genç Dernekleri’nin Şimdiye Kadar Teşkilatı ve Tevsii,” *Osmanlı Genç Dernekleri Mecmuası* 1 (1 Eylül 1333/14 Eylül 1917): 7.

27 Grüsshaber, *The German Spirit in the Ottoman and Turkish Army*, 115-118.

28 Sarısamam, “Birinci Dünya Savaşı’nda İhtiyat Kuvveti Olarak Kurulan Osmanlı Genç Dernekleri,” 445; Von Hoff, “Harb Tecrübeleri,” *Osmanlı Genç Dernekleri Mecmuası* 8 (1 Nisan 1334/1 Nisan 1918): 5; Mehmet

29 "Mütevaffa (ölmüş) Golç Paşa ile Almanya'da birçok seneler Almanya gençleri için çalıştığımın müşarun-ileyh, 331 Kanunusanisinde (Ocak/Şubat 1916) Osmanlı Genç Teşkilatı'nın idaresi için buraya celbimi teklif eylemişdi." Von Hoff, "Genç Dernekleri'nin Şimdiye Kadar Teşkilatı ve Tevsii," 7.

30 Selim Sırrı [Tarcan], "Genç Dernekleri ve Yanlış Telakkiler," *Osmanlı Genç Dernekleri Mecmuası* 1 (1 Eylül 1333/14 Eylül 1917): 3.

31 Erol Akcan, *İttihat ve Terakki Fırkası'nın Paramiliter Gençlik Kuruluşları*, 218-220; Ateş, *Asker Evlatlar Yetiştirmek*, 350.

32 *İkdam* 6864 (10 Mart 1332/23 Mart 1916): 2.

33 Akcan, *İttihat ve Terakki Fırkası'nın Paramiliter Gençlik Kuruluşları*, 220, Ateş, *Asker Evlatlar Yetiştirmek*, 352.

34 Sarısaman, "Birinci Dünya Savaşı'nda İhtiyat Kuvveti Olarak Kurulan Osmanlı Genç Dernekleri," 446.

35 "Mekâtib-i Umûmiye Genc Dernekleri Müfettişliği," *Tasvîr-i Efkâr* 1808 (6 Temmuz 1332/19 Temmuz 1916): 2.

Genç Dernekleri Teşkilî Hakkında Kanun-ı Muvakkat ve Talimatname adıyla bir ön yasa hazırladı. Emanuel von Hoff'un fikirleri daha sonra 24 Nisan 1916'da hemen uygulamaya kondu.³⁶ Bu düzenlemeye göre, okula gitmeyenler de dahil olmak üzere belirli bir yaştaki her Osmanlı vatandaşı derneğe üye olmak zorundaydı.

36 Sarısamam, "Birinci Dünya Savaşı'nda İhtiyat Kuvveti Olarak Kurulan Osmanlı Genç Dernekleri," 445; Von Hoff, *Osmanlı Genç Dernekleri Teşkilî Hakkında Kanun-ı Muvakkat ve Talimatname* (İstanbul: Evkaf-ı İslamiye Matbaası, 1334/1916).

37 Von Hoff, *Osmanlı Genç Dernekleri Teşkilî Hakkında Kanun-ı Muvakkat ve Talimatname*, 3.

38 "Teşkilata Memur Miralay Von Hoff Beyin Beyanâtı," *İkdam* 6907 (22 Nisan 1332/5 Mayıs 1916): 2; "Genç Dernekleri Hakkında Bir Konferans," *Tasvîr-i Efkâr* 1766 (22 Nisan 1332/5 Mayıs 1916): 2.

39 Ateş, *Asker Evlatlar Yetiştirmek*, 378.

40 Sabri Özçakır, *II. Meşrutiyet Dönemi Beden Eğitimi Çeşitli Dönüşümler*, (Ankara: Gazi Kitabevi, 2019),

41 "Genç Dernekleri, Arazi Üzerinde Tatbikat," *Tasvîr-i Efkâr* 1773 (1 Haziran 1332/14 Haziran 1916): 2. Ayrıca öğrencilerin davet edildiği okul isimleri de son derece dikkat çekiciydi. Zira Osmanlı tarihinin yayılmacı dönemlerine mal olmuş tarihî şahsiyetlerin okul isimlerinde kullanılması, zayıflamış olan devletin kökensel bir iktidar veya meşrutiyet kaynağı arayışında mı olduğu sorusunu akla getirmektedir.

Onun için Osmanlı okul sisteminin iyileştirilmesi kesinlikle gerekiyordu. Osmanlı Devleti'ndeki tecrübelerini değerlendirirken bu gerçeğin altını çizdi. Zira okullaşma oranının düşük kaldığı bölgeler için, OGD öğretim materyali ve maliyetleri açısından en düşük harcamaya sahip bir

43 "Genç Dernekleri," *İkdam* 6964 (27 Haziran 1332/10 Temmuz 1916): 1.

44 *İkdam* 6973 (27 Haziran 1332/10 Temmuz 1916): 2.

45 Akcan, *İttihat ve Terakki Fırkası'nın Paramiliter Gençlik Kuruluşları* 260-261.

46 Von Hoff, "Osmanlı Genç Derneklerinin Teşkilat ve Tekamülü," *İkdam* 7106 (11 Teşrinisani 1332/24 Kasım 1916): 2; Akcan, *İttihat ve Terakki Fırkası'nın Paramiliter Gençlik Kuruluşları*, 262; Mustafa Gencer, "Von Hoff Paşa'nın Paramiliter Osmanlı Genç Dernekleri Umumi Müfettişliği," *Savaşanların Gözüyle Türk-Alman İttifakı (1914-1918)*, ed. Necmettin Alkan ve Eyyub Şimşek (İstanbul: Kronik Kitap, 2018), 214-217.

47 Ateş, *Asker Evlatlar Yetiştirmek*, 392; "Edirne'de Genç Dernekleri Teşkilatı," *Tasvir-i Efkâr* 1897 (7 Teşrinievvel 1332 (20 Ekim 1916): 2; "Vilayette [Eskişehir] Genç Dernekleri Teşkilatı," *İkdam* 7040 (4 Eylül 1332/17 Eylül 1916): 2.

48 "Genç Dernekleri Teftişi," *İkdam* 7092 (28 Teşrinievvel 1332/10 Kasım 1916): 2.

okul sistemiydi.⁴⁹ Hoff'un aktardığına göre kendisi Osmanlı Devleti'ne geldiğinde gençliğin güçlendirilmesine yönelik kapsamlı bir program henüz yoktu. Kendisince okullarda, jimnastik eğitmeni Selim Sırrı Bey, faydalı bir jimnastik hocası yetiştirmek için yıllarca uğraşmış olmasına rağmen, devleti idare edenler gençlerin bedenlerinin eğitimine ve sağlamaştırılmasına yönelik bu projelere yeteri kadar önem vermemişti.⁵⁰

53 Grüsshaber, *The 'German Spirit' in the Ottoman and Turkish Army*, 125-126.

54 Von Hoff, “Genç Derneklerinin Şimdiye Kadar Teşkilat ve Tevessüü,” 8.

55 “Teşkilata Memur Miralay Von Hoff Beyin Beyanati,” 2; Yunus Nadi, “Genc Dernekleri Teşkilâtı,” *Tasvîr-i Efkar* 1954 (3 Kanunuevvel 1332/16 Aralık 1916): 1.

56 Grüsshaber, *The 'German Spirit' in the Ottoman and Turkish Army*, 121-122.

destek aradı, ancak tartışmalar devam etti. Subay olarak sorgusuz sualsiz itaate alışık olan Hoff, Eylül 1916'da Türk Ocağı'nın Kadıköy Şubesi'nde yaptığı konuşmasında rahatsızlığını dile getirdi.

KAYNAKÇA

Arşiv Kaynakları

BOA, Dahiliye Nezâreti Umûr-ı Mahalliye-i Vilayât Müdüriyeti Belgeleri (DH.UMVM.)

Eski Harfli Gazete ve Dergilerde Yer Alan Haber, İlan ve Makaleler

“Edirne’de Genc Dernekleri Teşkilatı.” *Tasvîr-i Efkâr* 1897, (7 Teşrinievvel 1332 (20 Ekim 1916).

“Genç Dernekleri Hakkında Bir Konferans.” *Tasvîr-i Efkâr* 1766, (22 Nisan 1332/5 Mayıs 1916).

“Genç Dernekleri, Arazi Üzerinde Tatbikat.” *Tasvîr-i Efkâr* 1773, (1 Haziran 1332/14 Haziran 1916).

“Mekâtib-i Umûmiye Genc Dernekleri Müfettişliği.” *Tasvîr-i Efkâr* 1808, (6 Temmuz 1332/19 Temmuz 1916).

“Genç Dernekleri.” *İkdam* 6964, (18 Haziran 1332/1 Temmuz 1916).

“Genç Dernekleri Teftişi.” *İkdam* 7092, (28 Teşrinievvel 1332/10 Kasım 1916).

İkdam 6864, (10 Mart 1332/23 Mart 1916).

İkdam 6973, (27 Haziran 1332/10 Temmuz 1916).

“Osmanlı Genç Dernekleri Teşkilatı.” *İkdam* 6912, (27 Nisan 1332/14 Mayıs 1916).

Selim Sırrı [Tarcan]. “Genç Dernekleri ve Yanlış Telakkiler.” *Osmanlı Genç Dernekleri Mecmuası* 1, (1 Eylül 1333/14 Eylül 1917).

“Teşkilata Memur Miralay Von Hoff Beyin Beyanatu.” *İkdam* 6907, (22 Nisan 1332/5 Mayıs 1916).

Vedat Örfi. “Kuvvetli Bir Gençlik Nasıl Elde Edilir?” *Osmanlı Genç Dernekleri Mecmuası* 19, (1 Kanunuevvel 1335/1 Aralık 1919).

“Vilayette [Eskişehir] Genç Dernekleri Teşkilatı.” *İkdam* 7040, (4 Eylül 1332/17 Eylül 1916).

Von [Fon] Hoff. “Gençlik ve Harb.” *Osmanlı Genç Dernekleri Mecmuası* 6, (1 Şubat 1334/1 Şubat 1918).

Von Hoff. Osmanlı Genç Dernekleri Teşkilatı Hakkında Kanun-ı Muvakkat ve Talimatname. **İstanbul:** Evkaf-ı İslamiye Matbaası, 1334/1916).

Von Hoff. “Genç Derneklerinin Şimdiye Kadar Teşkilat ve Tevessü’ü.”

*Osmanlı Genç Dernekleri Mecmuası* 4, (1 Kanunuevvel 1333/1 Aralık 1917).
- Von Hoff. "Genç Derneklerinde Fedakarlık: Alman Siperlerine Aid Hakiki Bir Vak'a." *Osmanlı Genç Dernekleri Mecmuası* 7, (1 Mart 1334/1 Mart 1918).
- Von Hoff, "Genç Dernekleri'nin Şimdiye Kadar Teşkilatı ve Tevsii." *Osmanlı Genç Dernekleri Mecmuası* 1, (1 Eylül 1333/14 Eylül 1917).
- Von Hoff, "Mukaddime." *Osmanlı Genç Dernekleri Mecmuası* 1, (1 Eylül 1333/1 Eylül 1917).
- Von Hoff, "Harb Tecrübeleri." *Osmanlı Genç Dernekleri Mecmuası* 8, (1 Nisan 1334/1 Nisan 1918).
- Von Hoff, "Nüfusun İstatistiği." *Osmanlı Genç Dernekleri Mecmuası* 3, (1 Teşrinisani 1333/1 Kasım 1917).
- Von Hoff, "İki Kıtanın Karşılıklı Arazi Oyunları." *Osmanlı Genç Dernekleri Mecmuası* 12, (1 Ağustos 1334/1 Ağustos 1918).
- Von Hoff. "Osmanlı Genç Derneklerinin Teşkilat ve Tekamülü." *İkdam* 7106, (11 Teşrinisani 1332/24 Kasım 1916).
- Yunus Nadi. "Gençliğin Terbiyesi." *Tasvîr-i Efkâr* 2221, (13 Eylül 1333/13 Eylül 1917).
- Yunus Nadi. "Genç Dernekleri Teşkilatı." *Tasvîr-i Efkâr* 1954, (3 Kanunuevvel 1332/16 Aralık 1916).
- Araştırma Makaleler
- Alkan, Necmettin. "Wilhelm Colmar von der Goltz." *İslâm Ansiklopedisi*. Ankara: Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, 2020: 478-480.
- Beşikçi, Mehmet. "Militarizm, Topyekûn Savaş ve Gençliğin Seferber Edilmesi: Birinci Dünya Savaşı'nda Osmanlı İmparatorluğu'nda Paramiliter Dernekler."